CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                  , DE 2025

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita informações ao Senhor Ministro

da  Previdência  Social,  Carlos  Roberto

Lupi, sobre o prejuízo de R$ 14 bilhões

no Plano 1 da Caixa de Previdência dos

Funcionários do Banco do Brasil – Previ,

verificado no ano de 2024.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do artigo 50 da Constituição Federal e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam

solicitadas informações ao Senhor Ministro da Previdência Social, Carlos Roberto Lupi, sobre

o prejuízo de R$ 14 bilhões no Plano 1 da Caixa de Previdência dos Funcionários do Banco

do Brasil – Previ, verificado no ano de 2024.

Considerando a recente auditoria aberta pelo Tribunal de Contas da União – TCU para

apurar  as  perdas  bilionárias  no Plano 1 da Previ1;  e  que  está  vinculada  ao Ministério  da

Previdência  Social  a  Superintendência  Nacional  de  Previdência  Complementar  –  Previc,

responsável por fiscalizar o fundo de pensão, cabe questionar o que segue:

1) Quais foram as principais decisões de investimento tomadas pela gestão da

Previ que levaram o fundo a um prejuízo de R$ 14 bilhões no Plano 1, em

2024?

2) Como a Previc atuou na fiscalização das atividades da Previ durante o ano

de 2024? Houve falhas ou omissões por parte do órgão que possam ter

contribuído para o desempenho negativo do fundo?

3) Quais  medidas  o  Governo  Federal  pretende  adotar  para  garantir  maior

transparência  na  comunicação  de  resultados  e  riscos  aos  segurados  do

fundo?

4) Quais medidas estão sendo planejadas para mitigar as perdas mencionadas

e proteger os recursos dos segurados?

1 Disponível  em:  https://www.gazetadopovo.com.br/economia/tcu-abre-auditoria-sobre-perda-de-r-14-bi-no-
fundo-de-pensao-de-funcionarios-do-bb/. Acesso em: 7 fev. 25.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

50
62

55
75

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250625575500

RI
C

n.
28

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
02

/2
02

5
08

:0
3:

30
.4

20
 -

M
es

a

https://www.gazetadopovo.com.br/economia/tcu-abre-auditoria-sobre-perda-de-r-14-bi-no-fundo-de-pensao-de-funcionarios-do-bb/
https://www.gazetadopovo.com.br/economia/tcu-abre-auditoria-sobre-perda-de-r-14-bi-no-fundo-de-pensao-de-funcionarios-do-bb/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

JUSTIFICAÇÃO

O recente anúncio da abertura, pelo TCU, de auditoria para apurar o prejuízo de R$ 14

bilhões no Plano 1 da Previ, causou espanto pelo volume das perdas relatadas, que põem em

risco a saúde financeira  do maior  fundo de pensão do Brasil.  De acordo com o ministro

Walton  Alencar,  do  mencionado  Tribunal,  “os  resultados  obtidos  em  2024  dão  causa  a

gravíssimas preocupações”2.

Diante  disso,  revelam-se,  ainda,  problemas  adicionais  ao  relatado:  comunicação

indevida dos resultados e dos riscos aos segurados do fundo, falha na análise de risco dos

investimentos e possível omissão na fiscalização da Previ pela Previc, vinculada ao Ministério

da Previdência Social.

O  presente  Requerimento  de  Informação,  considerando  a  responsabilidade

compartilhada entre os gestores do fundo de pensão e o Governo Federal na boa gestão e

monitoramento das ações executadas, tem por finalidade apurar quais foram as decisões que

levaram às  graves  perdas  amargadas  no  exercício  de  2024.  Além disso,  é  preciso  que  o

Governo Federal indique quais medidas estão sendo tomadas para contornar os prejuízos e as

falhas processuais apontadas.

Solicito, portanto, a remessa deste Requerimento ao Ministério da Previdência Social,

a fim de que os pontos ora levantados sejam esclarecidos e que possíveis políticas corretivas

possam ser avaliadas de maneira efetiva pelo Poder Legislativo.

Sala das Sessões, 7 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

2 Idem.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

50
62

55
75

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250625575500

RI
C

n.
28

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
02

/2
02

5
08

:0
3:

30
.4

20
 -

M
es

a